
Regeling van de Minister van Financiën
van 24 februari 1998, nr. BGW98-441M,
op grond van artikel 2, onderdeel a,
onder 3o, van het Besluit beperking
reikwijdte Wet assurantiebemidde-
lingsbedrijf

24 februari 1998/BGW98-441M
Directie binnenlands geldwezen

De Minister van Financiën,
Gelet op artikel 2, onderdeel a, onder
3o, van het Besluit beperking reikwijd-
te Wet assurantiebemiddelingsbedrijf;

Besluit:

Artikel 1
Voor de toepassing van het Besluit
beperking reikwijdte Wet assurantie-
bemiddelingsbedrijf worden de vol-
gende diploma’s gelijkgesteld aan het
diploma vakbekwaamheid voor het
reisbureaubedrijf, na 1 juli 1992 afge-
geven door de Stichting Examens en
Proeven voor het Reisbureaubedrijf:
a. het diploma Middelbaar
Middenstands Onderwijs, afdeling
Middelbaar Toeristisch en Recreatief
Onderwijs, afgegeven op grond van
artikel 29 van de Wet op het voortge-
zet onderwijs;
b. het diploma Middelbaar economisch
en administratief onderwijs, afdeling
Middelbaar Toeristisch en Recreatief
Onderwijs, afgegeven op grond van
artikel 29 van de Wet op het voortge-
zet onderwijs, voorzover het is afgege-
ven na 1 januari 1994;
c. het diploma Middelbaar beroepson-
derwijs, Sector Economie, Afdeling
Toerisme en Recreatie, afgegeven op
grond van artikel 29 van de Wet op het
voortgezet onderwijs;
d. het diploma Middenkaderfunctio-
naris reizen, afgegeven op grond van
artikel 7.4.6. van de Wet educatie en
beroepsonderwijs;
e. het diploma Zelfstandig werkend
medewerker reizen, afgegeven op
grond van artikel 7.4.6. van de Wet
educatie en beroepsonderwijs;
f. het diploma Middenkader-
functionaris toeristische informatie,
afgegeven op grond van artikel 7.4.6.
van de Wet educatie en beroepsonder-

wijs, indien dit diploma is afgegeven
mede op basis van het behalen van het
examen voor de deelkwalificatie
Vakantiereizen; en
g. het diploma Zelfstandig werkend
medewerker toeristische informatie,
afgegeven op grond van artikel 7.4.6.
van de Wet educatie en beroepsonder-
wijs, indien dit diploma is afgegeven
mede op basis van het behalen van het
examen voor de deelkwalificatie
Vakantiereizen.

Artikel 2
De regeling van de Minister van
Financiën van 6 juli 1993, nr. BGW 93-
1034, Stcrt. 128, wordt ingetrokken. 

Artikel 3 
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de
dagtekening van de Staatscourant
waarin zij wordt geplaatst en werkt
terug tot en met 1 januari 1997.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Financiën,
G. Zalm.

Toelichting

Aan de Wet assurantiebemiddelingsbe-
drijf (Wabb) ligt het uitgangspunt ten
grondslag dat het verboden is als
assurantietussenpersoon op te treden
zonder te zijn ingeschreven in een
door de SER gehouden register van
tussenpersonen. Voor inschrijving in
dat register dient de aanvrager aan
bepaalde vakbekwaamheidseisen te
voldoen.

Bij algemene maatregel van bestuur
kan echter worden bepaald dat de
Wabb geheel of gedeeltelijk niet van
toepassing is op de bemiddeling in
daarbij aan te wijzen vormen van
verzekering. Van deze bevoegdheid is
bij het Besluit beperking reikwijdte
Wet assurantiebemiddelingsbedrijf
onder andere gebruik gemaakt voor
de bemiddeling in bepaalde reis- en
annuleringsverzekeringen door reisbu-
reaus. Een van de eisen die daarbij
wordt gesteld aan een reisbureau die

van deze mogelijkheid gebruik wenst
te maken, is dat op de desbetreffende
vestiging van het reisbureau tenminste
een medewerker in het bezit is van een
door de Stichting Examens en Proeven
voor het Reisbureaubedrijf na 1 juli
1992 afgegeven diploma dan wel een
door de Minister van Financiën daar-
aan gelijkgesteld vakbekwaam-
heidsbewijs. Bij ministeriële regeling
van 6 juli 1993 is een tweetal diploma’s
als zodanig aangewezen.Het betrof de
diploma’s Middelbaar Middenstands
Onderwijs, afdeling Middelbaar
Toeristisch en Recreatief Onderwijs
(MMO/MTRO) en Middelbaar econo-
misch en administratief onderwijs,
afdeling Middelbaar Toeristisch en
Recreatief Onderwijs (MEAO/MTRO).

Als gevolg van de gewijzigde struc-
tuur van het toeristisch en recreatief
onderwijs was de opsomming van de in
de regeling van 6 juli 1993 opgenomen
vrijstellingen niet meer volledig en
diende een aantal diploma’s te worden
toegevoegd. In 1996 zijn de laatste
diploma’s MMO/MTRO en
MEAO/MTRO uitgereikt. Zij blijven
uiteraard recht geven op bemiddeling
in reisverzekeringen door medewer-
kers van reisbureaus die niet in het
register van assurantietussenpersonen
zijn ingeschreven.

De basis voor de verzekeringskennis
binnen het Middelbaar beroepsonder-
wijs wordt thans gevormd door de
vastgestelde beroepsopleidingsprofie-
len Middelbaar beroepsonderwijs,
Sector Economie, Afdeling Toerisme en
Recreatie van 1992, zoals dat door de
Minister van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschappen is aangepast in 1994.
Op basis van deze beroepsopleidings-
profielen is het onderscheid
MMO/MEAO in 1993 vervallen en is in
dat jaar een nieuwe MBO-opleiding
gestart. De eindtermen van de MBO-
opleiding zijn gelijk aan de termen die
door de Minister van Financiën in 1993
zijn goedgekeurd voor de
MMO/MEAO-diploma’s. Om deze rede-
nen vormt het diploma Middelbaar
beroepsonderwijs, Sector Economie,
Afdeling Toerisme en Recreatie, dat
wordt uitgereikt vanaf 1997, eveneens

Uit: Staatscourant 1998, nr. 44 / pag. 13 1

Gelijkstelling diploma’s aan het diploma 
vakbekwaamheid voor het reisbureaubedrijf
FI



grond voor vrijstelling van de plicht tot
registerinschrijving.

Op basis van de op 1 januari 1996 in
werking getreden Wet educatie en
beroepsonderwijs is in 1997 gestart
met een aantal nieuwe opleidingen.
De diploma’s Middenkaderfunctionaris
reizen en Zelfstandig werkend mede-
werker reizen komen in aanmerking
voor vrijstelling omdat de Minister van
Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen
de eindtermen vaststelt van de daar-
voor benodigde deelkwalificaties
Reizen 1 en Vakantiereizen. Deze eind-
termen komen overeen met de eind-
termen die golden ten aanzien van de
MMO/MEAO-vrijstelling in 1993. De
deelkwalificatie’s Reizen 1 en
Vakantiereizen dienen ’extern gelegiti-
meerd’ te worden. Dat wil zeggen dat
bepaalde door de Minister van
Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen
erkende (in een register ingeschreven)
instellingen toezicht op die examens
uitoefenen. Getoetst wordt of de exa-
mens voldoen aan de daaraan gestelde
eindtermen. Ook de diploma’s
Middenkaderfunctionaris toeristische
informatie en Zelfstandig werkend
medewerker toeristische informatie,
komen in aanmerking voor vrijstelling
mits de diploma’s zijn afgegeven mede
op basis van de examenresultaten voor
de deelkwalificatie Vakantiereizen.

Aangezien de eerste diploma’s
Middelbaar beroepsonderwijs, Sector
Economie, afdeling Toerisme en
Recreatie in 1997 zijn afgegeven, is aan
de onderhavige regeling terugwerken-
de kracht toegekend tot 1 januari
1997.

De Minister van Financiën, 
G. Zalm.

Uit: Staatscourant 1998, nr. 44 / pag. 13 2


